nem vallis) s ezen át egész e völgy partja végéig viszem Itt két új határjel lett

földbl felhányva s itt határol nevezett budai egyháznak Topsa nev földje.

Schier Xistus Buda Sacrajában ide vonatkozólag írja
;

In villa ab eodem
sancto (S. Jacobo Ap.) diéta postmodum in jus parochialis Ecclesiae erecta et

Archiepiscopo Strigoniensi subjecta, cuius mentio fit in Buila Pii II. de anno
MCDLXIV. A fent említett gömböly kre és szt. Jakab apostol egyházára
nézve pedig idézi II. Lajos oklevelét, mely szerint: Quod primo üdém Praepo-

situs et Capitulum demonstrationem eandem cepissent a quodam lapide rolundo in

superiori parte Ecclesiae Bcati Jacobi Apostoli juxta viam, per quam de Buda nova itur

ad veterem — situm et habitum. Idézi továbbá Windeck Eberhard cívis buden-
sis chronicájában elforduló e jegyzetet : «Templum S. Jacobi ist vor diesem
gestanden ausser des Kaisers Badt, wo nunmehro ein roth.es Kreutz aufgestellt

ist unter Alt-Ofen».
Ezután a határ éjszaknak fordul, s fölmegy Uzahashege (Huzahaza hegye)

nev helyre, hol két határhalom (metae terreae) van fölállítva, ezek egyike neve-
zett Topsa földjét, másika a király birtokát határolja.

öPrima méta incipit a parte orientali ultra partém Danubii ab angelo clau-

stri Sanctae Clarae, de insula leporum, et sic procedendo et transeundo Danu-
bium versus partém occidentalem, venit ad rippam ipsius Danubii ad duas metas
lapideas, quarum una separat Budáé veteri, et altéra villáé Sancti Jacobi Apos-
toli

; et ab inde ad eamdern partém modicum procedendo, venit ad quendam
lapidem rotundum, in superiori parte dictae Ecclesiae S. Jacobi situm

;
iuxta

viam per quam itur de nova Buda ad veterem Budám, iuxta quem est altér

lapis pro méta positus, et inde vádit ad crepidinem vallis et per eam crepidi-

nem usque ad finem ipsius crepidinis, et ibi sunt duae metae novae terrae erectae
;

et ibi metantur terrae Topsa eiusdem Ecclesiae Budensis, deinde reflectitur ad
partém Septemtrionalem, et ascendit ad locum qui dicitur Urahashege et ibi

sunt duae metae terrae erectae quarum una separat praedictae terrae Thobsa, et alia

Domino regi.»

Innét ugyanazon (éjszaki) irányban Monyorós nev hegyre- a két határ-

halomig megyen, melyek egyike mrr mondott Tobsa földét, másika pedig a

király birtokát választja. Azután ugyanazon Monyoróson halad egy magas
hegy csúcsára, mely hegycsúcson nagy határt jelz k vagyon, hol a Topsa-föld
határa végzdik és az ó-budai egyház határaival egyesül.

A határjárás eddigi részére megjegyzem, mikép az ugyanazonos

ama határ megjelölésével, mely az ó-budai káptalan birtokáról II. Endre

királynak 1212. évben kiadott két rendbeli okleveleiben, valamint

János kalocsai érseknek ezeket 1295. jan. 12-én átiró okiratában fog-

laltatik. (Ez utóbbi dátum in Castro Budensi). Lásd Fejér Cod. dipl.

III. 1. 1 1 8— 124. lap és VI. 1.378.I. a Knauz-féle javításokkal. Csak-

hogy a Margitsziget mint kiinduló pont itt megemlítve nincs.

II. Endre ezen oklevelének ide tartozó részei a) az els III. 1.

1
1
9. lapon :

Territórium ver Budensis ecclesiae metis talibus circumcingitur
:

príma

méta est inter Budám, et calidas aquas, videlicet lapis rotundus coopertus in

terra, et inde vádit ad crepidinem vallis, et ascendit ad locum qui dicitur Vz-

hashage, et inde vádit ad montem qui dicitur Monnoroshegye, et inde vádit ad

lapidem, qui vulgo dicitur Cemarkeo, et inde descendit in vallem, et ducit inter

duas vias inde vádit ad agrum Verhardi.

A másik: III. 1. 122. lapon: Príma méta stat inter Budám et calidas

aquas, videlicet lapis rotundus coopertus in terra, et inde vádit ad crepidinem

vallis, et ascendit in locum qui dicitur Wzahas Hege et inde vádit ad mon-
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tem qui Morolhel dicitur, inde ad lapidem qui vulgo dicitur Chemarkw, et inde

descendit ad vallem et ducit inter duas vias et inde vádit ad angulum Verhardi.

Az itt többször elforduló Topsa — magyarul talán Dobsza,

vagy Dobsa — nev dlre nézve Schier Xistus idézett könyvében :

« Buda Sacra» utolsó lapján, az ó-budai káptalan levéltárából vett ok-

mányra akadunk, mely szerint ezen Topsa-düln már 1246-ban szlk
állottak.

. . . Insinuatione presentium universitati vestrae significamus, quod consti-

tutus coram nobis Gysen concanonicus noster eterne beatitudinis bravium piela-

tis operibus cupiens obtinere, quandam lineam suam in Tapsa sitam quam ab uxore

Semen comparaverat, quae conterminalis est vinee Pocka filii Pozor, intuitu externo-

rum Praeposito Sancti Michaelis confratribus suis de insula Leporum contulit

perpetuo possidendam . . . Actum Anno Verbi incarnati MCCDLVI. fent: Ex
transumpto originali eiusdem capitull, dato Johanni de Zalok a. 1435.

Es ez az oka annak, hogy a határjárásban itt említett mons ex-

celsusnak nem a' Kecskehegyet vettem, mit különben minden nehézség

nélkül tehettem volna, de vettem a nagyobbik Mátyás-hegyet, mely

szintén elég magas (1065 lábnyi a tenger színe fölött), csúcsa alatt

szlkkel van borítva, holott a sokkal magasabb Kecskehegy csúcsá-